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　 　 如果从营业收入同比增长

率数据，能看出谁最能挣钱来，

那么谁最能赚钱，则要用净利润

来衡量。因为能挣钱并不等同于

能赚钱，就像许多人开店做生意
一样，赔本赚吆喝，挣钱越多赔

钱也可能越多。衡量一个公司的

优劣，净利润指标至关重要。净

利润是指企业在利润总额中按

规定交纳了所得税后的利润留

成，一般也称为税后利润或净收

入。对于投资者来说，最直接的

影响就是年终对股民的分红。因
此我们认为，用“净利润”来诠释

这个话题，恰到好处。

  我们经常会听到股民说：

“企业利润多，我们赚钱的机会

才会多，分红的次数和额度也会

越多。”尽管这句话经常出自一

些被套牢的股民之口，但其中的

道理是实实在在的。而从上面的

表格中，我们可以一目了然地看
出来，烟台27家上市公司中，去

年哪家最能赚钱。

　 　 2011年，烟台上市公司中净

利润排名前4位的是烟台万华、

张裕A、南山铝业、杰瑞股份，

2012年，净利润排名前4位的还

是这几家公司。虽然2012年度，

中际装备和渤海轮渡刚刚上市，

但是在净利润方面依然难以撼

动这些传统豪强的地位。

  烟台去年上市的 3家公

司——— 中际装备、渤海轮渡、东

诚生化，去年的净利润都相当给

力，分别为2877 . 59万元、21189 . 1

万元、10505 . 76万元，在上市第一
年就取得如此成绩，实属不易。

去年最赚钱公司 还是那些老面孔
万华、张裕、南山铝业、杰瑞列榜单前四

挣钱多，利润不一定也多

看看哪家公司最能赚钱？

　 　 股民们几乎都想买“潜力

股”，但不是所有股都具有大涨潜

力。如何买到“潜力股”，从公司的

进步程度上可见一斑。因此，我们

选择了归属于母公司的股东净利

润增长率这个指标。归属于母公

司的股东净利润，是指在利润总

额中按规定交纳了所得税后，母

公司的利润留成。一般意义上来

讲，它的增长率越高，越能说明公

司的经营状况良好，越具有大涨

潜力。这个指标对股民的投资会

起到一定的指导作用。

　 　 去年，烟台各上市公司都有

不同程度的进步，一些企业转变

了利润增长点，引进了新项目，让

企业的发展更有活力，在本行业
内也更具竞争力。

  2012年，ST园城、丽鹏股份、杰

瑞股份归属于股东的净利润增长

率分列前三位。

  ST园城去年的归属股东净利

润增长率高达1155 . 71%，较2011年

度增长了10倍多，可谓进步神速。

这主要得益于公司去年经营方向
的转变，由传统的房地产产业转

移到如今的黄金开采行业后，ST

园城获得较大收益。

  2011年，丽鹏股份归属于股东

的净利润增长率为-55 . 86%，2012

年骤升为208 . 95%。2012年，在国内

宏观经济增速有所放缓的背景

下，丽鹏股份积极有效应对各种

不利因素，加快内部控制，相比上

年，丽鹏股份更加关注于市场动

态，在巩固现有市场和积极推进

公司在建工程建设的同时，不断

开发和培育新市场，调整产品结

构。

　 　 杰瑞股份2012年归属于股东

的净利润增长率为51 . 57%，这主要
得益于中国和发展中国家活跃的

油气投资直接促进了公司设备类

产品收入的高速增长。

烟台上市公司都在进步

哪家公司进步最快？
  打开操盘软件，看着一支支
烟台本地股的K线起起伏伏，不
论是张裕、万华这样的传统豪
强，还是杰瑞股份、渤海轮渡这
样的股市新贵，抑或重组后焕发
青春活力的瑞茂通，就连少数
2012年度效益不算很好的地产
股，都让人心动不已。

  在如今经济形势不算太好
的情况下，烟台股在各种营业指
标上都能做到逆势上涨，并在持
续上涨过程中给人以希望，仔细
分析，根本原因在于：去年烟台
大环境的发展带动了烟台上市
公司的发展。反过来，这些优先
发展起来的上市公司，又带动着
全行业全社会向前发展。

  说到底，股市其实是实体经
济的一个映照。经过6年前的沉
浮之后，去除了泡沫的中国股市
开始变得理性起来，大盘指数的
变化更多地与经济发展和政策
变化联系到了一起，成为实体经
济的晴雨表。

  经历了两会和十八大的新
气象，今年我国在经济结构调整
上无疑会更加完善、更加进步，

一些与高新技术产业和新兴服
务业相关的产业必然会崛起。这
一系列变革最终也会反映在股
市上，带动股市向前发展。

　 　 一些证券分析师也曾预测，

伴随着十八大这股春风，以及产
业结构的调整，2013年的中国股
市会在震荡中不断攀升。烟台的
上市公司也必将在这股春风中
受益。新迁址的万华正在朝着高
收益低污染的新型企业迈进，在
农业产业化发展中受益的登海
种业、汽油有价服务无价的杰瑞
股份，都将成为新一轮烟台股市
大踏步迈进的得益者。

  我们期待2013年的烟台股
市会更精彩。

格展望

今年烟台股市

将更精彩

牛的涨六成、熊的跌四成 哪家公司股价最抢眼

排名 股票简称 股票代码 2012年度净利润（万元）

1 烟台万华 600309 234887 . 95

2 张裕A 000869 170092 . 81

3 南山铝业 600219 69086 . 61

4 杰瑞股份 002353 64320 . 26

5 瑞茂通 600180 38179 . 56

6 恒邦股份 002237 29031 . 41

7 登海种业 002041 25776 . 73

8 渤海轮渡 603167 21189 . 1

9 龙源技术 300105 21182 . 77

10 正海磁材 300224 14842 . 3

11 烟台冰轮 000811 14182 . 59

12 瑞康医药 002589 11065 . 14

13 烟台万润 002643 10924 . 91

14 东诚生化 002675 10505 . 76

15 东方海洋 002086 9917 . 57

16 双塔食品 002481 9349

17 兴民钢圈 002355 6299 . 05

18 ST园城 600766 6226 . 48

19 泰和新材 002254 4444 . 78

20 丽鹏股份 002374 4117 . 52

21 隆基机械 002363 3843 . 71

22 中际装备 300308 2877 . 59

23 东方电子 000682 2454 . 98

24 朗源股份 300175 2304 . 67

25 益生股份 002458 1116 . 03

26 新潮实业 600777 -7365 . 81

27 民和股份 002234 -8234 . 7

排名 股票简称 股票代码
归属母公司股东
净利润增长率

2011年度增长率

1 ST园城 600766 1155 . 71% 94 . 93%

2 丽鹏股份 002374 208 . 95% -55 . 86%

3 杰瑞股份 002353 51 . 57% 50 . 52%

4 双塔食品 002481 33 . 06% 30 . 75%

5 瑞康医药 002589 31 . 64% 35 . 34%

6 烟台万华 600309 26 . 70% 21 . 15%

7 龙源技术 300105 21 . 50% 66%

8 瑞茂通 600180 20 . 73% -476 . 40%

9 恒邦股份 002237 18 . 56% 28 . 57%

10 东方电子 000682 12 . 84% 8 . 17%

11 登海种业 002041 11% 11 . 25%

12 东方海洋 002086 3 . 85% 30 . 18%

13 烟台万润 002643 -9 . 14% 20 . 48%

14 烟台冰轮 000811 -10 . 04% 11 . 95%

15 张裕A 000869 -10 . 82% 32 . 98%

16 东诚生化 002675 -17 . 88% 152 . 64%

17 渤海轮渡 603167 -23 . 71% 28 . 77%

18 隆基机械 002363 -28 . 98% 9 . 57%

19 正海磁材 300224 -29 . 35% 99 . 42%

20 南山铝业 600219 -32 . 39% 30 . 80%

21 中际装备 300308 -43 . 81% 22 . 17%

22 兴民钢圈 002355 -46 . 54% 23 . 37%

23 朗源股份 300175 -60 . 52% 18 . 85%

24 泰和新材 002254 -68 . 10% -45 . 57%

25 益生股份 002458 -95 . 23% 393 . 43%

26 民和股份 002234 -144 . 02% 320 . 79%

27 新潮实业 600777 -635 . 71% 113 . 05%
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B14、15

区域 发行站 站长 联系方式 区域 发行站 站长 联系方式

芝罘东
中 心 站 魏庆辉 15563860788

牟平高新

宁 海 站 高广娇 15563860683

中 心 站 姜美丽 15563860636 立 兴 站 曲领红 15563860685

芝罘南

中 心 站 张 建 15563860711 高 新 站 王保东 15966549789

世回尧站 李卫涛 15563860665

莱山站

中 心 站 王爱娜 15563860700

惠 安 站 韩永寿 15563860653 金沟寨站 张庆阳 15563860703

大润发站 林志超 15563860630 大 学 站 吴景然 15563860686

白 石 站 程海英 15563860656 鹿 鸣 站 王汝刚 15563860717

凤凰台

中 心 站 宋孝叶 15563860779 芳花园站 衣奎苓 15563860706

只 楚 站 杨振兰 15563860728

开发区

中 心 站 李建滨 15563860770

凤凰台站 赵  艳 15563860727 中 心 站 于  琪 15563860775

珠 玑 站 王世香 15563860729 金 城 站 于庆东 15563860776

芝罘西

中 心 站 王承礼 15563860605 德 胜 站 李相华 15563860780

幸福中站 于锡杰 15563860771 金 东 站 王伟明 15563860781

幸福南站 高瑞梅 15563860736

福山区

中 心 站 衣桂勇 15563860671

幸福西站 王圣贤 15563860739 福 新 站 车淑娟 15563860785

牟平高新
中 心 站 孙金丽 15563860673 清洋南站 骆彩霞 15563860791

中 心 站 夏建娥 15563860680 清洋北站 王少华 15563860773
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　 　 去年的股市虽然没有太

大起色，很多行业股依然持续

低迷，但相比2011年度，2012年

度的烟台股，上涨的个股更

多，涨幅也更大了。我们引入

2 0 1 2年股价变动分析这一指

标，可以直观地给大家提供一
个参考，更好地规避今后的系
统性风险。

　 　 江山代有才人出，各领风
骚数百年。去年的涨幅榜首正

海磁材，从去年的41%涨幅变为

今年的下跌16 . 45%，跌幅不小。

虽然受行业影响，从去年中旬

开始，正海磁材的股价一路走
低，最低时到达过11 . 95元每股，

但企业未来的股价还是有上升

潜力的。去年五六月份，国务院

连续颁布了《“十二五”国家战

略性新兴产业发展规划》以及

《中国的稀土状况与政策》，明

确提出要在未来加大对稀土产
品的利用，这一系列措施将对

正海磁材产生积极影响。

　 　 去年还有1 3 . 8 2%涨幅的

张裕A，今年股价急转直下，一

降再降，降幅超过40%，降幅居

首。其中很大一部分原因恐怕

要归结于去年夏天的农残事
件，虽然此事张裕曾出面澄

清，但影响依然没有消除。不
过张裕作为中国白兰地行业

的老大，经过一段时间后，自
然会重新焕发出往日的生机

与活力。

　 　 去年的涨幅榜首位被ST园

城凭借64 . 13%的年度涨幅夺得，

上涨幅度超过去年正海磁材的

41%。我们盼望着，ST园城能够

早日摘帽。

　 　 2011年，烟台只有6家公司

的股价有所上涨，2012年这一数
字变成了12家，如果张裕没有遇

到农残风波，我们相信，这一数
字肯定会变成13家。去年新挂牌

的三家公司，渤海轮渡、中际装
备、东诚石化，去年的股价都有

所下跌。

证券公司预测烟台股今年盈利情况 渤海轮渡南山受看重

　 　 2012年度烟台上市公司年报

分析已经基本完成。接下来，大家

一定非常想知道各家证券公司对

烟台上市公司2013年度的盈利预

期情况。

  一般来讲，每股收益预期可以

大致反映这种盈利水平。每股收益

预期，是指普通股每股的税后利润，

通过考察每股收益预期的指标，并
结合上市公司近一段时间内的项目

投资情况，可以对上市公司未来的

经营盈利状况做出预测，从而给投

资者提供参考。

　 　 但是这样的计算方式难免会

产生不科学的影响，因为一些公

司的股价较高，而一些公司的股

价较低，如果单论每股收益预期，

难免会有失偏颇，所以，为严谨起
见，我们又引入了股价这一指标，

用每股收益预期比上当前股价，

得出每一元钱所能得到的收益，

这样子才能对整体的收益有所掌

握。

　 　 在得出的收益率比值中，渤
海轮渡、南山铝业、张裕A等几家

公司排名靠前。各家评级机构对

渤海轮渡未来的收益率看好，一
个很大的因素在于近一段时间以
来东部海洋经济新区的建设开始
发力，烟台的海上优势开始显现，

而随着客运、货运的发展，船舶码

头业也将得到发展。

　 　 相对新兵渤海轮渡来讲，南

山铝业和张裕A是烟台股的传统

豪强。这两家公司在上一年度顶

住了巨大的压力，将企业的发展

带到了一个新的境界。张裕靠酒

为生，又是白兰地产品中的佼佼

者，南山集团近期流露出收购烟

台银行股份的意向，一时间资本

市场对此颇多关注，所以这两家

公司在未来一段时间为机构看好
也属正常。

排名 股票名称 股票代码 2013年每股收益预测 当前股价（截至4月22日） 每元收益率

1 渤海轮渡 603167 0 . 79 7 . 84 0 . 1008

2 南山铝业 600219 0 . 49 6 . 36 0 . 0774

3 张裕A 000869 2 . 97 38 . 41 0 . 0773

4 瑞茂通 600180 0 . 61 8 . 54 0 . 0714

5 中际装备 300308 1 . 18 16 . 58 0 . 0712

6 正海磁材 300224 0 . 98 13 . 90 0 . 0703

7 烟台万华 600309 1 . 36 19 . 46 0 . 0699

8 烟台冰轮 000811 0 . 45 7 . 19 0 . 0626

9 东方海洋 002086 0 . 52 10 . 25 0 . 0511

10 瑞康医药 002589 1 . 60 34 . 26 0 . 0468

11 龙源技术 300105 1 . 04 23 . 60 0 . 0439

12 东诚生化 002675 0 . 95 22 . 10 0 . 0430

13 登海种业 002041 0 . 91 21 . 86 0 . 0415

14 恒邦股份 002237 0 . 72 18 . 04 0 . 0399

15 烟台万润 002643 1 . 00 27 . 06 0 . 0370

16 丽鹏股份 002374 0 . 54 15 . 14 0 . 0359

17 隆基机械 002363 0 . 45 12 . 63 0 . 0356

18 东方电子 000682 0 . 10 3 . 10 0 . 0323

19 朗源股份 300175 0 . 13 4 . 32 0 . 0301

20 双塔食品 002481 0 . 52 17 . 97 0 . 0291

21 泰和新材 002254 0 . 30 10 . 84 0 . 0280

22 兴民钢圈 002355 0 . 18 7 . 07 0 . 0255

23 杰瑞股份 002353 2 . 06 85 . 50 0 . 0241

24 益生股份 002458 0 . 21 8 . 92 0 . 0230

25 民和股份 002234 0 . 17 8 . 30 0 . 0200

26 新潮实业 600777 - - -

27 ＳＴ园城 600766 - - -

  当初，我们曾想过换一种方
式，为大家呈现2012年股市春
晚：或许可以深入到上市公司当
中，用更加柔性的语言表达我们
的想法，向股民传递一些信息。

  但是到最后，我们还是放弃
了，依然选择了这种最简单、最
直观的图表形式。其实，股市何
尝不是一种简单直观的呈现。

  这种解读、这种呈现，是无
止境的，将随着大家的投资无穷
无尽地深入下去。

　 　 通过此次盘点，我们有理由
期待，在烟台这片肥沃的土地
上，所有企业都将茁壮成长，所
有公司都能给钟爱它们的股民
们以期待。

  烟台股市春晚，我们明年再
见。

格编后语

解读永远

没有止境

  这个柱状图可以直观地反映出烟台27家
上市公司全年的股价涨跌幅，红色部分代表
涨幅，蓝色部分代表跌幅。

±60%


